
 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

№ 21 (Дата выпуска – 29.05.2024 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 
Приволжского муниципального 

района 



2  

 

 
№21 (от 29.05.2024 года) 

 
Информационный бюллетень 

официальное издание муниципальных правовых актов Совета 
 и администрации Приволжского муниципального района 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страни

ц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№ 264-п 
от 27.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 29.05.2019 № 
239-п «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных 
для бесплатного предоставления гражданам в собственность в целях 
реализации Закона Ивановской области от 31.12.2002 № 111-ОЗ «О 
бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
гражданам Российской Федерации». 

3-4 

№ 273-п 
от 29.05.2024 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: Об утверждении актуализированной схемы 
теплоснабжения Приволжского городского поселения Приволжского 
муниципального района Ивановской области на период 2025 - 2031 
годы. 

5 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№17 
от 29.05.2024 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Приволжского 
городского поселения от 21.12.2023 № 55 «О бюджете Приволжского 
городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» 

6-8 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

№19  
от 29.05.2024 

О награждении Благодарностью Совета Приволжского муниципального 
района 

9 

№20 
от 29.05.2024 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Приволжского 
муниципального района от 21.12.2023 № 75 «О бюджете Приволжского 
муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» 

10-19 

№21  
от 29.05.2024 

Об утверждении Отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Приволжского муниципального района за 2023 год. 

20-35 

 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского муниципального 
района, тел. 8(49339) 2-19-71 Калинина С.С. 

 
 



3  

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 27.05. 2024 № 264 - п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального района 
от 29.05.2019 № 239-п «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для 

бесплатного предоставления гражданам в собственность в целях реализации Закона 
Ивановской области от 31.12.2002 № 111-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных 

участков в собственность гражданам Российской Федерации» 
 

В соответствии со статьей 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, п. 2 статьи 3.3 
Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 31.12.2002 № 
111-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность гражданам Российской 
Федерации», администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т:  

1. Внести в Приложение к постановлению администрации Приволжского муниципального 

района от 29.05.2019 № 239-п «Об утверждении перечня земельных участков, предназначенных для 

бесплатного предоставления гражданам в собственность в целях реализации Закона Ивановской 

области от 31.12.2002 № 111-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 

гражданам Российской Федерации» следующие изменения:  

           - дополнить Перечень земельных участков п. 24, 25, 26 следующего содержания: 
 

№ 
п/п 

Адрес 
земельного 

участка 
 

Категория 
земельных 
участков 

Разрешенное 
использование 

Кадастровый номер Площадь 
(кв. м) 

24 Российская 
Федерация, 
Ивановская 

область, 
Приволжский 

муниципальный 
район, 

Приволжское 
городское 

поселение, 
г. Приволжск,  
ул. Пушкина, 
земельный 
участок 1а 

Земли 
населен-

ных пунктов 

для  
индивидуаль-

ного 
жилищного 

строительства  

37:13:010503:279 767 

25 Ивановская 
область, 

Приволжский 
муниципальный 

район, Ингарское 
сельское 

поселение,  
село Ингарь,  
улица Новая, 
земельный 
участок 23 

Земли 
населен-

ных пунктов 

для  
индивидуаль-

ного 
жилищного 

строительства 

37:13:030603:1266 998 



4  

 

 
26 Ивановская 

область, 
Приволжский 

район,  
с. Ингарь, 
ул. Новая,  

д. 7 «б» 

Земли 
населен-

ных пунктов 

для  
индивидуаль-

ного 
жилищного 

строительства 

37:13:030603:675 994 

2. Назначить Мелешенко Наталью Федоровну – председателя комитета по управлению 

муниципальным имуществом администрации Приволжского муниципального района ответственной за 

ознакомление заявителей с расположением земельного участка на местности (контактный телефон: 

8(49339) 4-23-26). 

3. Данное постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 

администрации Приволжского муниципального района».  

4. В течение 3 рабочих дней после даты опубликования Перечня направить копию 

Перечня в ТУСЗН по Приволжскому району и известить его о необходимости формирования списков 

граждан.  

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета 

по управлению муниципальным имуществом Н.Ф.Мелешенко. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района                И.В. Мельникова 



5  

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 29.05.2024 № 273 - п 
 

Об утверждении актуализированной схемы теплоснабжения  
Приволжского городского поселения  

Приволжского муниципального района Ивановской области  
 на период 2025 - 2031 годы. 

  
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2017 
№190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 №154 «О 
требованиях с схемам теплоснабжения» администрация Приволжского муниципального района п о с т 
а н о в л я е т: 
 

1. Утвердить актуализированную схему теплоснабжения Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области на период 2025 - 2031 годы (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Вестнике Совета и администрации 
Приволжского муниципального района» и на официальном сайте Приволжского муниципального 
района. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                       И.В. Мельникова  
 

 

 

 

 

 
 



6  

 

 
  

 
 
 
 

Совет Приволжского городского поселения 
Приволжского муниципального района Ивановской области 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от   29.05.2024                                               № 17 

 
О внесении изменений и дополнений в решение  

Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55  
«О бюджете Приволжского городского поселения на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Приволжского городского поселения Совет Приволжского городского поселения 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести следующие изменения в Решение Совета Приволжского городского поселения от 
21.12.2023 № 55 «О бюджете Приволжского городского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»: 

1.1. В п.п. 1.1 п. 1 на 2024 год: 
по строке «-общий объем расходов бюджета в сумме» цифры «197482675,47» заменить 

цифрами «197735146,47»; 
по строке «дефицит бюджета в сумме» цифры «16242986,50» заменить цифрами 

«16495457,50». 
1.2. В Приложении 3 к решению Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55 

«Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Приволжского городского поселения на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «313 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «16242986,50» заменить цифрами «16495457,50»; 

По строке «313 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «18242986,50» заменить цифрами «18495457,50»; 

По строке «313 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов» по графе 
«2024 год» цифры «199482675,47» заменить цифрами «199735146,47»; 

По строке «313 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов» по 
графе «2024 год» цифры «199482675,47» заменить цифрами «199735146,47»; 

По строке «313 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «199482675,47» заменить цифрами «199735146,47»; 

По строке «313 01 05 02 01 13 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов городских поселений» по графе «2024 год» цифры «199482675,47» заменить цифрами 
«199735146,47». 

1.3. В Приложении 4 к решению Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55 
«Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского городского поселения по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «Муниципальная программа «Благоустройство территории Приволжского городского 
поселения» 2600000000» по графе «2024 год» цифры «25526958,31» заменить цифрами 
«25779429,31»;  

По строке «Подпрограмма «Благоустройство территорий общего пользования» 2620000000» по 
графе «2024 год» цифры «13395806,62» заменить цифрами «13648277,62»;   

По строке «Основное мероприятие «Прочие мероприятия» 2620500000» по графе «2024 год» 
цифры «2480032,47» заменить цифрами «2732503,47»; 

По строке «Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 2620526510 200» по графе «2024 год» цифры 
«1540802,47» заменить цифрами «1793273,47»; 

По строке «Муниципальная программа «Обеспечение доступным и комфортным жильем, 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=811


7  

 

 
объектами инженерной инфраструктуры и услугами ЖКХ населения Приволжского городского 
поселения» 2700000000» по графе «2024 год» цифры «4901586,20» заменить цифрами «4467086,20»;  

По строке «Подпрограмма «Коммунальная инфраструктура» 2720000000» по графе «2024 год» 
цифры «445000,00» заменить цифрами «10500,00»;   

По строке «Основное мероприятие «Теплоснабжение» 2720100000» по графе «2024 год» 
цифры «245000,00» заменить цифрами «10500,00»; 

По строке «Актуализация схемы теплоснабжения Приволжского городского поселения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 2720127040 200» по 
графе «2024 год» цифры «245000,00» заменить цифрами «10500,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Водоснабжение» 2720200000» по графе «2024 год» цифры 
«200000,00» заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Приволжского городского 
поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 
2720227050 200» по графе «2024 год» цифры «200000,00» заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 
Приволжского городского поселения» 2900000000» по графе «2024 год» цифры «43511506,21» 
заменить цифрами «43946006,21»;  

По строке «Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 2910000000» по графе «2024 год» цифры 
«43511506,21» заменить цифрами «43946006,21»;   

По строке «Основное мероприятие «Организация функционирования автомобильных дорог 
общего пользования» 2910100000» по графе «2024 год» цифры «14719134,10» заменить цифрами 
«15153634,10»; 

По строке «Летнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 2910122020 
200» по графе «2024 год» цифры «6802536,82» заменить цифрами «7201027,65»; 

По строке «Организация обслуживания ливневой канализации (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 2910122040 200» по графе «2024 год» 
цифры «347569,20» заменить цифрами «383578,37»; 

По строке «Реализация мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 3210126600 200» по графе «2024 год» цифры «580000,00» 
заменить цифрами «723610,40»;  

По строке «Строительный контроль при проведении работ (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 3210126620 200» по графе «2024 год» цифры 
«250000,00» заменить цифрами «106389,60»;   

По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «197482675,47» заменить цифрами 
«197735146,47». 

1.4. В приложении 5 к решению Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55 
«Ведомственная структура расходов бюджета Приволжского городского поселения на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «Администрация Приволжского муниципального района (исполнитель полномочий 
исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления Приволжского городского 
поселения) 313» по графе «2024 год» цифры «93472866,41» заменить цифрами «93725337,41»: 

По строке «Летнее содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения 
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 313 0409 
2910122020 200» по графе «2024 год» цифры «6802536,82» заменить цифрами «7201027,65»; 

По строке «Организация обслуживания ливневой канализации (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 313 0409 2910122040 200» по графе «2024 
год» цифры «347569,20» заменить цифрами «383578,37»; 

По строке «Актуализация схемы теплоснабжения Приволжского городского поселения (Закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 313 0502 2720127040 
200» по графе «2024 год» цифры «245000,00» заменить цифрами «10500,00»; 

По строке «Актуализация схемы водоснабжения и водоотведения Приволжского городского 
поселения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 
313 0502 2720227050 200» по графе «2024 год» цифры «200000,00» заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Прочие мероприятия в области благоустройства (Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 313 0503 2620526510 200» по графе «2024 год» 
цифры «1540802,47» заменить цифрами «1793273,47»; 

По строке «Реализация мероприятий (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 192 0503 3210126600 200» по графе «2024 год» цифры 
«580000,00» заменить цифрами «723610,40»;  

По строке «Строительный контроль при проведении работ (Закупка товаров, работ и услуг для 



8  

 

 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 192 0503 3210126620 200» по графе «2024 год» 
цифры «250000,00» заменить цифрами «106389,60»;   

По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «197482675,47» заменить цифрами 
«197735146,47». 

1.5. В приложении 6 к решению Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2023 № 55 
«Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского городского поселения по разделам 
и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «0400 «Национальная экономика» по графе «2024 год» цифры «43596306,21» 
заменить цифрами «44030806,21»;  

По строке «0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» по графе «2024 год» цифры 
«43511506,21» заменить цифрами «43946006,21»; 

По строке «0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» по графе «2024 год» цифры 
«43212499,82» заменить цифрами «43030470,82»;  

По строке «0502 «Коммунальное хозяйство» по графе «2024 год» цифры «3795318,75» 
заменить цифрами «3360818,75»; 

По строке «0503 «Благоустройство» по графе «2024 год» цифры «34960594,87» заменить 
цифрами «35213065,87»; 

По строке «Всего расходов» по графе «2024 год» цифры «197482675,47» заменить цифрами 
«197735146,47». 

1.6. В пункте 13 «Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
Приволжского городского поселения: по строке «на 2024 год в сумме» цифры «43511506,21» заменить 
цифрами «43946006,21». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
Глава Приволжского 
городского поселения                                 И.Л.Астафьева 
 
 



9  

 

 
           
 
 
                             

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

РЕШЕНИЕ 
 

от  29.05.2024                                                     № 19 
г. Приволжск  

 
О награждении Благодарностью 

 Совета Приволжского муниципального района 
 

В соответствии с решением Совета Приволжского муниципального района от 29.07.2021 № 50 
«Об утверждении Положения о Благодарности Совета Приволжского муниципального района», Совет 
Приволжского муниципального района 

 
РЕШИЛ: 

 
 Объявить  Благодарность  Совета Приволжского муниципального района: 
 Пикиной Ольге Евгеньевне – старшему корреспонденту редакции газеты «Приволжская 
Новь», за многолетний добросовестный труд и в преддверии празднования Дня города Приволжска. 
 

 

 

Председатель Совета Приволжского 

муниципального района                                                         С.И. Лесных 

 

Глава Приволжского    

муниципального района                                           И.В. Мельникова  

  



10  

 

 

 
 

СОВЕТ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от   29.05.2024    № 20 
г. Приволжск 

 
О внесении изменений и дополнений в решение  

Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 75  
«О бюджете Приволжского муниципального района на 2024 год  

и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Приволжского муниципального района Совет Приволжского муниципального 
района 
 

РЕШИЛ: 
 

1.Внести следующие изменения в Решение Совета Приволжского муниципального района от 
21.12.2023 № 75 «О бюджете Приволжского муниципального района на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов»: 

1.1. В подпункте 1.1 пункта 1 на 2024 год: 
по строке «-общий объем доходов бюджета в сумме» цифры «576281609,41» заменить 

цифрами «586499631,41»; 
по строке «-общий объем расходов бюджета в сумме» цифры «616722836,86» заменить 

цифрами «628837919,41»; 
по строке «дефицит бюджета» цифры «40441227,45» заменить цифрами «42338288,00». 
1.2. В приложении 2 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 

75 «Доходы бюджета Приволжского муниципального района по кодам классификации доходов бюджета 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 

По строке «000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ  ДОХОДЫ» по графе 
«2024 год» цифры «122 273 216,00» заменить цифрами «129 191 238,00»; 

По строке «000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД» по графе 
«2024год» цифры «8 943 615,00» заменить цифрами «12 852 715,00» 

По строке «000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения» по графе «2024год» цифры «6 088 615,00» заменить цифрами 
«9 997 715,00» 

По строке «000 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы» по графе «2024год» цифры «3 003 173,00» заменить 
цифрами «5 384 273,00» 

По строке «000 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы» по графе «2024год» цифры «3 003 173,00» заменить 
цифрами «5 384 273,00» 

По строке «182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы» по графе «2024год» цифры «3 003 173,00» заменить 
цифрами «5 384 273,00» 

По строке «000 1 05 01020 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов» по графе «2024год» 
цифры «3 085 442,00» заменить цифрами «4 613 442,00» 

По строке «000 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации)» по графе «2024год» цифры «3 085 442,00» заменить цифрами «4 613 442,00» 

По строке «182 1 05 01021 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов (в том числе 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112715;fld=134;dst=811


11  

 

 
минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации)» по графе «2024год» 
цифры «3 085 442,00» заменить цифрами «4 613 442,00» 

По строке «000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И 
КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА» по графе «2024год» цифры «17 828 081,00» заменить 
цифрами «18 828 081,00» 

По строке «000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства» по графе 
«2024год» цифры «397 000,00» заменить цифрами «1 397 000,00» 

По строке «000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства» по 
графе «2024год» цифры «397 000,00» заменить цифрами «1 397 000,00» 

По строке «000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов» по графе «2024год» цифры «397 000,00» заменить цифрами «1 397 000,00» 

По строке «092 1 13 02995 05 0043 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
муниципальных районов (прочие доходы от компенсации затрат)» по графе «2024год» цифры 
«1 230 000,00» заменить цифрами «1 247 000,00» 

По строке «000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ  И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ» по графе «2024год» цифры «1 230 000,00» заменить цифрами 
«3 128 922,00» 

После строки «000 1 14 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ  И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ» по графе «2024год» с цифрами «1 230 000,00», по графе «2025год» с 
цифрами «1 250 000,00»,по графе «2026год» с цифрами «1 300 000,00» дополнить строками 
следующего содержания: 

-« 000 1 14 02000 00 0000 000 Доходы от реализации имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности (за исключением движимого имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)» по графе «2024год» с цифрами «1 431 922,00» 

-« 000 1 14 02050 05 0000 440Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 
муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в 
части реализации материальных запасов по указанному имуществу» по графе «2024год» с цифрами 
«4 922,00» 

-«000 1 14 02050 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу» по графе «2024год» с цифрами «4 922,00» 

-«073 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 
управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за 
исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу» по графе «2024год» с цифрами «4 922,00» 

-«000 1 14 02053 05 0000 410Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» по графе «2024год» с 
цифрами «1 427 000,00» 

-« 303 1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу» по графе «2024год» с 
цифрами «1 427 000,00» 

По строке «000 1 14 06000 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
государственной и муниципальной собственности» по графе «2024год» цифры «1 230 000,00» 
заменить цифрами «1 727 000,00» 

По строке «000 1 14 06010 00 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена» по графе «2024год» цифры 
«1 230 000,00» заменить цифрами «1 560 000,00» 

По строке «000 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов» по графе «2024год» цифры 
«200 000,00» заменить цифрами «530 000,00» 

По строке «303 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 



12  

 

 
сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов» по графе «2024год» цифры 
«200 000,00» заменить цифрами «530 000,00» 

После строки «220 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
городских поселений» по графе «2024год» с цифрами «830 000,00», по графе «2025год» с цифрами 
«850 000,00», по графе «2026год» с цифрами «900 000,00» дополнить строками следующего 
содержания: 

-« 000 1 14 06025 05 0000 430Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)» по графе «2024год» с цифрами «167 000,00» 

-« 303 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений)» по графе «2024год» с цифрами «167 000,00» 

По строке «000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА» 
по графе «2024год» цифры «336 500,00» заменить цифрами «416 500,00» 

После строки «После строки «220 1 14 06013 13 0000 430 Доходы от продажи земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 
границах городских поселений» по графе «2024год» с цифрами «117 200», по графе «2025год» с 
цифрами «117 200,00», по графе «2026год» с цифрами «117 200,00» дополнить строками следующего 
содержания: 

-« 000 1 16 11000 01 0000 140Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда» по графе 
«2024год» с цифрами «80 000,00»,  

-« 000 1 16 11050 01 0000 140 "Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территориях, вреда, причиненного водным объектам, атмосферному воздуху, 
почвам, недрам, объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а 
также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их 
обитания), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования» по графе «2024год» с 
цифрами «80 000,00» 

-« 041 1 16 11050 01 0000 140 "Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного 
окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, 
причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 
охраняемых природных территориях, вреда, причиненного водным объектам, атмосферному воздуху, 
почвам, недрам, объектам животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, а 
также иным объектам животного мира, не относящимся к объектам охоты и рыболовства и среде их 
обитания), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования» по графе «2024год» с 
цифрами «80 000,00» 

По строке «000 2 00 00000 00 0000 000БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ» по графе 
«2024год» цифры «454 008 393,41» заменить цифрами «457 308 393,41»,  

По строке «000 2 02 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» по графе «2024 год» цифры 
«454 045 624,85» заменить цифрами «457 345 624,85»,  

По строке «000 2 02 20000 00 0000 150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)» по графе «2024 год» цифры «98 215 518,63» заменить 
цифрами «101 515 518,63»,  

По строке «000 2 02 29999 00 0000 150 Прочие субсидии» по графе «2024 год» цифры 
«9 145 500,00» заменить цифрами «12 445 500,00»,  

По строке «000 2 02 29999 05 0000 150 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов» 
по графе «2024 год» цифры «9 145 500,00» заменить цифрами «12 445 500,00» 

По строке «Всего доходов» по графе «2024год» цифры «576 281 609,41» заменить цифрами 
«586 499 631,41». 

1.3. В пункте 4 «Утвердить в пределах общего объема доходов бюджета Приволжского 
муниципального района, утвержденного пунктом 1 настоящего решения, объем межбюджетных 
трансфертов получаемых: 

1) из областного бюджета»: 
по строке «на 2024 год в сумме» цифры «454045624,85» заменить цифрами «457345624,85». 
1.4 В приложении 3 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 

75 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Приволжского муниципального района 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»: 



13  

 

 
По строке «092 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов 

бюджетов» по графе 2024 год» цифры «40441227,45» заменить цифрами «42338288,00»; 
По строке «092 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств 

бюджетов» по графе «2024 год» цифры «40441227,45» заменить цифрами «42338288,00»; 
По строке «092 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов» по графе 

«2024 год» цифры «-576281609,41» заменить цифрами «-586499631,41»;  
По строке «092 01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов» по 

графе «2024 год» цифры «-576281609,41» заменить цифрами «-586499631,41»;   
По строке «092 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов» по графе «2024 год» цифры «-576281609,41» заменить цифрами «-586499631,41»;   
По строке «092 01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «-576281609,41» заменить цифрами 
«-586499631,41»;   

По строке «092 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов» по графе 
«2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами «628837919,41»;  

По строке «092 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов» по 
графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами «628837919,41»; 

По строке «092 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов» по графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами «628837919,41»; 

По строке «092 01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов муниципальных районов» по графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами 
«628837919,41». 

1.5. В приложении 4 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 
75 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского муниципального района по 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов»: 

По строке «Муниципальная программа «Развитие образования в Приволжском муниципальном 
районе» 0300000000» по графе «2024 год» цифры «444342470,96» заменить цифрами «455361013,20»;  

По строке «Подпрограмма «Развитие образования» 0310000000» по графе «2024 год» цифры 
«439398453,50» заменить цифрами «450416995,74»;  

По строке «Основное мероприятие «Предоставление общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях» 0310100000» по графе 
«2024 год» цифры «174625322,29» заменить цифрами «177925322,29»;  

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 0310101590 200» по графе «2024 год» цифры «37526219,43» 
заменить цифрами «37526219,42»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 03101S1950 200» по графе «2024 год» цифры «173684,21» 
заменить цифрами «3473684,22»; 

По строке «Основное мероприятие «Развитие общего образования» 0310200000» по графе 
«2024 год» цифры «238428350,76» заменить цифрами «238433272,76»;  

По строке «Расходы за счет средств от оказания платных услуг (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0310201111 200» по графе «2024 год» 
цифры «2066703,79» заменить цифрами «2071625,79»;  

По строке «Основное мероприятие «Ремонт образовательных учреждений» 0310600000» по 
графе «2024 год» цифры «4245226,33» заменить цифрами «11958846,57»;  

По строке «Проведение ремонтных работ образовательных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0310608590 200» по графе 
«2024 год» цифры «4245226,33» заменить цифрами «11958846,57»;  

По строке «Организация мероприятий по поддержке одаренных детей (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 
0320105590 100» по графе «2024 год» цифры «2616,40» заменить цифрами «9718,20»; 

По строке «Организация мероприятий по поддержке одаренных детей (Закупка товаров, работ 
и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0320105590 200» по графе «2024 
год» цифры «177383,60» заменить цифрами «170281,80»; 



14  

 

 
По строке «Муниципальная программа «Управление муниципальной собственностью и 

земельными участками в Приволжском муниципальном районе» 0400000000» по графе «2024 год» 
цифры «1158250,00» заменить цифрами «1265750,00»; 

По строке «Подпрограмма «Формирование, эффективное управление и распоряжение 
муниципальным имуществом Приволжского муниципального района» 0410000000» по графе «2024 
год» цифры «957000,00» заменить цифрами «1064500,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Организация учета и содержание муниципального 
имущества Приволжского муниципального района» 0410100000» по графе «2024 год» цифры 
«957000,00» заменить цифрами «1064500,00»; 

После строки «Взносы на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 0410127030 200» по графе «2024 год» цифры «230000,00» дополнить строкой 
следующего содержания: 

- «Субсидия на финансовое обеспечение затрат на мероприятия, связанные со сменой формы 
собственности организаций (Иные бюджетные ассигнования) 0410160030 800» по графе «2024 год» 
цифры «107500,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Благоустройство территории Приволжского 
муниципального района» 0600000000» по графе «2024 год» цифры «1295675,25» заменить цифрами 
«1236175,25»; 

По строке «Подпрограмма «Благоустройство территорий общего пользования» 0630000000» по 
графе «2024 год» цифры «603250,00» заменить цифрами «543750,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Озеленение» 0630200000» по графе «2024 год» цифры 
«375000,00» заменить цифрами «315500,00»; 

По строке «Организация озеленения территорий общего пользования (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 0630226310 200» по графе «2024 год» 
цифры «375000,00» заменить цифрами «315500,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Отдельные вопросы жилищно- коммунального 
хозяйства в Приволжском муниципальном районе» 0800000000» по графе «2024 год» цифры 
«775617,68» заменить цифрами «806617,68»; 

По строке «Подпрограмма «Жилищно - коммунальная инфраструктура» 0810000000» по графе 
«2024 год» цифры «775617,68» заменить цифрами «806617,68»; 

По строке «Основное мероприятие «Водоснабжение» 0810300000» по графе «2024 год» цифры 
«554970,00» заменить цифрами «585970,00»; 

По строке «Финансовое обеспечение на организацию в границах поселений электро-, тепло-, 
газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством РФ в части нецентрализованных источников 
водоснабжения (содержание колодцев) (Межбюджетные трансферты) 0810300440 500» по графе «2024 
год» цифры «288970,00» заменить цифрами «319970,00»; 

По строке «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности) 12301Д0820 400» по графе «2024 год» цифры «1713175,75» заменить цифрами 
«1700808,75»; 

По строке «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности) 12301R0820 400» по графе «2024 год» цифры «1096227,00» заменить цифрами 
«1108594,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Приволжском муниципальном районе 
Ивановской области» 1000000000» по графе «2024 год» цифры «61370,53» заменить цифрами 
«120870,53»; 

По строке «Подпрограмма «Развитие отрасли растениеводства и животноводства, переработки 
и реализации продукции» 1010000000» по графе «2024 год» цифры «30000,00» заменить цифрами 
«89500,00»; 

По строке «Основное мероприятие «Расходы на развитие отрасли растениеводства и 
животноводства, переработки и реализации продукции» 1010100000» по графе «2024 год» цифры 
«30000,00» заменить цифрами «89500,00»; 

После строки «Проведение мероприятий на территории Приволжского муниципального района  
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 1010110010 
200» по графе «2024 год» цифры «30000,00» дополнить строкой следующего содержания: 



15  

 

 
- «Мероприятия по обработке земель сельскохозяйственного назначения (Закупка товаров, 

работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 1010110020 200» по графе 
«2024 год» цифры «59500,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры 
Приволжского муниципального района» 1500000000» по графе «2024 год» цифры «36275410,13» 
заменить цифрами «38141979,24»; 

По строке «Подпрограмма «Дорожное хозяйство» 1510000000» по графе «2024 год» цифры 
«36275410,13» заменить цифрами «38141979,24»; 

По строке «Основное мероприятие «Организация функционирования автомобильных дорог 
общего пользования» 1510100000» по графе «2024 год» цифры «5505624,72» заменить цифрами 
«7372193,83»; 

По строке «Финансовое обеспечение на организацию дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. (Межбюджетные 
трансферты) 1510100400 500» по графе «2024 год» цифры «3686118,29» заменить цифрами 
«4983690,62»; 

По строке «Финансовое обеспечение на организацию дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  (Межбюджетные трансферты) 1510100450 500» по графе 
«2024 год» цифры «1819506,43» заменить цифрами «2388503,21»; 

По строке «Ремонт автомобильных дорог (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 1510223120 200» по графе «2024 год» цифры «371550,00» 
заменить цифрами «2635819,00»; 

По строке «Ремонт тротуаров (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 1510223190 243» по графе «2024 год» цифры «2264269,00» 
заменить цифрами «0,00»; 

По строке «Муниципальная программа «Градостроительная деятельность на территории 
Приволжского муниципального района» 3800000000» по графе «2024 год» цифры «240000,00» 
заменить цифрами «513600,00»; 

После строки «Работы по подготовке документации по установлению границ территориальных 
зон (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 
3830121980 200» по графе «2024 год» цифры «100000,00» дополнить строками следующего 
содержания: 

- «Подпрограмма «Снос самовольных построек на территории Приволжского муниципального 
района» 3840000000» по графе «2024 год» цифры «273600,00»; 

- «Основное мероприятие «Снос самовольных построек» 3840100000» по графе «2024 год» 
цифры «273600,00»; 

- «Снос самовольных построек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 3840121970 200» по графе «2024 год» цифры «273600,00»; 

По строке «Непрограммные направления деятельности» по графе «2024 год» цифры 
«105675662,49» заменить цифрами «104493533,69»; 

По строке «Обеспечение прочих обязательств администрации  (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 4090001400 200» по графе «2024 год» 
цифры «22598706,89» заменить цифрами «21416578,09»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 4290004590 100» по графе «2024 год» 
цифры «16067724,00» заменить цифрами «16070332,90»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 4290004590 200» по графе «2024 год» цифры «2307535,00» заменить цифрами 
«2304926,10»; 



16  

 

 
По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами 

«628837919,41». 
1.6. В приложении 5 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 

75 «Ведомственная структура расходов районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов»: 

По строке «Муниципальное казённое учреждение отдел образования администрации 
Приволжского муниципального района 073» по графе «2024 год» цифры «463319669,96» заменить 
цифрами «474338212,20»: 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 0310101590 200» по графе «2024 год» цифры 
«34535951,23» заменить цифрами «34535951,22»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений дошкольного образования (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 03101S1950 200» по графе «2024 год» цифры 
«173684,21» заменить цифрами «3473684,22»; 

По строке «Проведение ремонтных работ образовательных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0701 0310608590 200» по 
графе «2024 год» цифры «591900,00» заменить цифрами «841653,40»;  

По строке «Расходы за счет средств от оказания платных услуг (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 0310201111 200» по графе «2024 
год» цифры «2066703,79» заменить цифрами «2071625,79»;  

По строке «Проведение ремонтных работ образовательных учреждений (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0702 0310608590 200» по 
графе «2024 год» цифры «3653326,33» заменить цифрами «11117193,17»;  

По строке «Организация мероприятий по поддержке одаренных детей (Расходы на выплаты 
персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами) 073 
0709 0320105590 100» по графе «2024 год» цифры «2616,40» заменить цифрами «9718,20»; 

По строке «Организация мероприятий по поддержке одаренных детей (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 073 0709 0320105590 200» по графе 
«2024 год» цифры «177383,60» заменить цифрами «170281,80»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными фондами) 073 0709 4290004590 100» по графе «2024 
год» цифры «16067724,00» заменить цифрами «16070332,90»; 

По строке «Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных 
учреждений по другим вопросам (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 073 0709 4290004590 200» по графе «2024 год» цифры «2307535,00» заменить 
цифрами «2304926,10»; 

По строке «Администрация Приволжского муниципального района 303» по графе «2024 год» 
цифры «137307396,25» заменить цифрами «138403936,56»:  

После строки «Взносы на капитальный ремонт за муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора) (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд) 303 0113 0410127030 200» по графе «2024 год» цифры «230000,00» дополнить 
строкой следующего содержания: 

- «Субсидия на финансовое обеспечение затрат на мероприятия, связанные со сменой формы 
собственности организаций (Иные бюджетные ассигнования) 303 0113 0410160030 800» по графе 
«2024 год» цифры «107500,00»; 

После строки «Работы по подготовке документации по установлению границ территориальных 
зон (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 
3830121980 200» по графе «2024 год» цифры «100000,00» дополнить строкой следующего 
содержания: 

- «Снос самовольных построек (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 3840121970 200» по графе «2024 год» цифры 
«273600,00»; 

По строке «Обеспечение прочих обязательств администрации  (Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0113 4090001400 200» по графе «2024 
год» цифры «22481664,53» заменить цифрами «21299535,73»; 



17  

 

 
После строки «Проведение мероприятий на территории Приволжского муниципального района  

(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0405 
1010110010 200» по графе «2024 год» цифры «30000,00» дополнить строкой следующего содержания: 

- «Мероприятия по обработке земель сельскохозяйственного назначения (Закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0405 1010110020 200» по 
графе «2024 год» цифры «59500,00»; 

По строке «Финансовое обеспечение на организацию дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселений и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 
парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также 
осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. (Межбюджетные 
трансферты) 303 0409 1510100400 500» по графе «2024 год» цифры «3686118,29» заменить цифрами 
«4983690,62»; 

По строке «Финансовое обеспечение на организацию дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района и обеспечение 
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.  (Межбюджетные трансферты) 303 0409 1510100450 500» 
по графе «2024 год» цифры «1819506,43» заменить цифрами «2388503,21»; 

По строке «Ремонт автомобильных дорог (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0409 1510223120 200» по графе «2024 год» цифры 
«371550,00» заменить цифрами «2635819,00»; 

По строке «Ремонт тротуаров (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд) 303 0409 1510223190 243» по графе «2024 год» цифры 
«2264269,00» заменить цифрами «0,00»; 

 
По строке «Финансовое обеспечение на организацию в границах поселений электро-, тепло-, 

газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах 
полномочий, установленных законодательством РФ в части нецентрализованных источников 
водоснабжения (содержание колодцев) (Межбюджетные трансферты) 303 0502 0810300440 500» по 
графе «2024 год» цифры «288970,00» заменить цифрами «319970,00»; 

По строке «Организация озеленения территорий общего пользования (Закупка товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 303 0503 0630226310 200» по графе 
«2024 год» цифры «375000,00» заменить цифрами «315500,00»; 

По строке «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности) 303 1004 12301Д0820 400» по графе «2024 год» цифры «1713175,75» заменить 
цифрами «1700808,75»; 

По строке «Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 
попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 
(Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности) 303 1004 12301R0820 400» по графе «2024 год» цифры «1096227,00» заменить 
цифрами «1108594,00»; 

По строке «Итого» по графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами 
«628837919,41». 

1.7. В приложении 6 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 
75 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Приволжского муниципального района по 
разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов»: 

По строке «0100 Общегосударственные вопросы» по графе «2024 год» цифры «89371044,21» 
заменить цифрами «88570015,41»;  

По строке «0113 Другие общегосударственные вопросы» по графе «2024 год» цифры 
«33171855,93» заменить цифрами «32370827,13»;  

По строке «0400 Национальная экономика» по графе «2024 год» цифры «42608067,93» 
заменить цифрами «44534137,04»;  

По строке «0405 Сельское хозяйство и рыболовство» по графе «2024 год» цифры «210387,52» 



18  

 

 
заменить цифрами «269887,52»;  

По строке «0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» по графе «2024 год» цифры 
«36575410,13» заменить цифрами «38441979,24»;  

По строке «0500 Жилищно-коммунальное хозяйство» по графе «2024 год» цифры «2576792,93» 
заменить цифрами «2548292,93»;  

По строке «0502 Коммунальное хозяйство» по графе «2024 год» цифры «1157940,00» заменить 
цифрами «1188940,00»;  

По строке «0503 Благоустройство» по графе «2024 год» цифры «1398205,25» заменить 
цифрами «1338705,25»;  

По строке «0700 Образование» по графе «2024 год» цифры «466267909,53» заменить цифрами 
«477286451,77»;  

По строке «0701 Дошкольное образование» по графе «2024 год» цифры «178472267,04» 
заменить цифрами «182022020,44»;  

По строке «0702 Общее образование» по графе «2024 год» цифры «233022376,54» заменить 
цифрами «240491165,38»;  

По строке «Всего расходов» по графе «2024 год» цифры «616722836,86» заменить цифрами 
«628837919,41». 

1.8. В пункте 12 «Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 
Приволжского муниципального района:» по строке «на 2024 год в сумме» цифры «36575410,13» 
заменить цифрами «38441979,24». 

1.9. В приложении 8 к решению Совета Приволжского муниципального района от 21.12.2023 № 
75 «Распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Приволжского муниципального 
района на 2024 год»  

в таблице 1 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а 
также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации 
(для сельских поселений кроме осуществления муниципального контроля)» по строке «Ингарское 
сельское поселение» цифры «1932077,58» заменить цифрами «2459899,91»; по строке «Новское 
сельское поселение» цифры «1311272,20» заменить цифрами «1711272,20»; по строке 
«Рождественское сельское поселение» цифры «442768,51» заменить цифрами «812518,51»; 

в таблице 2 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 
границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 
района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных 
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 
в соответствии с законодательством Российской Федерации (для сельских поселений кроме 
осуществления муниципального контроля)» по строке «Ингарское сельское поселение» цифры 
«852996,78» заменить цифрами «1105993,56»; по строке «Новское сельское поселение» цифры 
«440982,79» заменить цифрами «675982,79»; по строке «Рождественское сельское поселение» цифры 
«249444,58» заменить цифрами «330444,58»; 

в таблице 3 «Распределение иных межбюджетных трансфертов на организацию в границах 
поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 
топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, в части 
нецентрализованных источников водоснабжения (содержание колодцев)» по строке «Новское сельское 
поселение» цифры «88000,00» заменить цифрами «119000,00». 

2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района» и разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель Совета Приволжского  
муниципального района                                С.И. Лесных 
 
Глава Приволжского  



19  

 

 
муниципального района                                                         И.В.Мельникова   



20  

 

 

 
Совет Приволжского муниципального района 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
от    29.05.2024 г.       №  21 

г. Приволжск  

 
Об утверждении Отчета о деятельности  

Контрольно-счетной палаты  
Приволжского муниципального района за 2023 год. 

 
Заслушав отчет Контрольно-счетной палаты Приволжского муниципального района за 2023 год, 

руководствуясь статьей 19 Федерального Закона 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований», Уставом Приволжского муниципального района,  решением Совета 
Приволжского муниципального района п.4 от 27.05.2015 № 53 «Об утверждении Положения о 
контрольно-счетной палаты Приволжского муниципального района»,  Совет Приволжского 
муниципального района  

 
РЕШИЛ: 

 
1. Утвердить Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Приволжского муниципального 

района за 2023 год.  
2. Опубликовать настоящее решение в  информационном бюллетене «Вестник Совета и 

администрации Приволжского муниципального района», а также разместить на официальном сайте 
Приволжского муниципального района. 

3. Решение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 

Председатель  
Совета Приволжского  
муниципального района                                                       С. И. Лесных 

 
 



21  

 

 
Отчёт 

о деятельности Контрольно-счетной палаты Приволжского  
муниципального района за 2023 год 

 
Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Приволжского муниципального 

района (далее - Отчёт) подготовлен в соответствии с требованиями статьи 35 Федерального закона от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 131-ФЗ),  статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 
6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон  № 6-ФЗ), Устава 
Приволжского муниципального района (далее – Устав муниципального образования) и решением 
Совета Приволжского муниципального района от 27.05.2015 № 53 «Об утверждении Положения о 
Контрольно-счетной палаты Приволжского муниципального района»,  (далее – Положение о КСП).  

Отчёт содержит информацию об основных итогах и особенностях деятельности, результатах 
проведённых экспертно-аналитических и контрольных мероприятий Приволжского муниципального 
района (далее – КСП), об организационно-методической работе, информационной деятельности.  
Отчёт является одной из форм реализации принципа гласности, на котором основывается 
деятельность КСП. 

В отчётном периоде КСП обеспечивалась реализация основных полномочий, возложенных на 
неё Федеральными законами № 131-ФЗ и № 6-ФЗ, Уставом муниципального образования.  

Организация деятельности КСП строилась на основе принципов законности, объективности, 
эффективности, независимости и гласности. 

 
Основные итоги и особенности деятельности 

 
 Приоритеты деятельности КСП в 2023 году были направлены на обеспечение прозрачности 
бюджетного процесса, повышение законности, эффективности  и целесообразности использования 
средств бюджета Приволжского  муниципального района (далее – муниципальное образование) и 
муниципальной собственности, имущества, а так же на предупреждение и профилактику нарушений в 
финансово-бюджетной сфере и устранение причин коррупции. КСП в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ),  Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о КСП,    

Решением Совета Приволжского муниципального района  от    30.03.2023  №  20 «О принятии и 
передаче полномочий контрольно-счетных органов поселений по осуществлению внешнего 
муниципального финансового контроля контрольно-счетной палате Приволжского муниципального 
района на 2023 год» 
 Решением Совета Приволжского муниципального района   от  27.04.2023 № 22 «О принятии 
контрольно-счетной палатой Приволжского муниципального района полномочий по осуществлению 
внешнего муниципального финансового контроля от  контрольно-счетного органа Плесского городского 
поселения на 2023 год.» 
          Решением Совета Приволжского муниципального района от 22.11.2011 № 122 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Приволжском муниципальном районе»,  

Решением  Совета Приволжского городского поселения от 28.11.2012 № 67 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Приволжском городском поселении»,  

Решением  Совета Плесского городского поселения от 15.01.2013 № 2 «Об утверждении 
Положения о бюджетном процессе в Плесском городском поселении»,  

Решением Совета Ингарского сельского поселения от 30 августа 2013 года  № 24  «Об 
утверждении положения «О бюджетном процессе в Ингарском сельском поселении»,  

Решением Совета Новского сельского поселения 09.10.2018 г № 23 «Об утверждении 
положения о бюджетном процессе в Новском  сельском поселении»,  

Решением Совета Рождественского сельского поселения 11.10. 2018 г. № 24 «Об утверждении 
положения о бюджетном процессе в Рождественском сельском поселении», 
                

Как  участники бюджетного процесса, обеспечивали сквозной внешний муниципальный 
финансовый контроль формирования и исполнения бюджета муниципального образования, городских 
и сельских поселений анализировала бюджетный процесс. 

В условиях необходимости реализации программно - целевого принципа планирования и 
исполнения бюджета, реализации поставленных целей и задач в среднесрочной перспективе 
повышаются требования к качеству муниципальных программ. Учитывая важность данного 
направления и в соответствии с действующим законодательством, КСП в 2023 году проведена 
финансово - экономическая экспертиза 35 муниципальных программ (23 муниципальных программ 
Приволжского муниципального района и 12 муниципальных программ Приволжского городского 



22  

 

 
поселения), утверждённых постановлением администрацией Приволжского муниципального района  и 
планируемым к реализации  с 2024 по  2026  годы, которая позволила оценить качество проработки 
программ, их реализуемость, результативность и согласованность с имеющимися программами в 
соответствующей сфере. 

  Свою работу в 2023 году КСП осуществляла на основании годового плана  деятельности, 
утверждённого распоряжением от 25.12.2022 г годовой план деятельности КСП  выполнен. 

Общие результаты деятельности КСП по осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля в 2023 году выразились следующим образом, количество экспертно-
аналитических мероприятий, проведённых в 2023 году и количество составленных по их результатам 
заключений и информаций составило 53.  

 
Результаты экспертно-аналитических мероприятий 

 
В отчётном периоде КСП осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая 

направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы 
проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, 
целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, 
муниципальной собственности и имущества, недопущению коррупционных проявлений. Кроме того, 
одним из приоритетных направлений экспертно-аналитической деятельности КСП в 2023 году было 
проведение в соответствии с действующим законодательством финансово-экономической экспертизы 
муниципальных программ Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения 
на 2024-2026 годы (далее – муниципальные программы).  

По результатам финансово-экономической экспертизы изменений в муниципальные программы 
КСП составлено 35 заключения по результатам экспертно-аналитических мероприятий, а именно: 
 

Общий  объем бюджетных ассигнований на реализацию целевых муниципальных 
программ  Приволжского городского поселения  

в 2023 году  распределены на: 

№ Наименование МП 

Кол

и-

чес

тво 

под

про

гра

мм 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонения, 

тыс. руб. 

Испол-

нение, % 

Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Профинансир

овано в 2023 

году, тыс. руб.  

1 Организация 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг на 

базе МФЦ на 2023-2025годы 

1 4 837 378,32 4 826 424,00 -10 954,32 99,77% 

в т.ч.: средства областного 

бюджета 

 1 110 661,00 1 110 661,00 0,0 100% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 3 726 717,32 3 715 763,00 -10 954,32 99,71% 

2 Обеспечение оптимальных 

условий деятельности в 

административном здании 

по адресу: Ивановская 

область, г.Приволжск, ул. 

Революционная, д.63 в 2023-

4 20 486 919,18 20 012 307,06 -474 612,12 97,68% 



23  

 

 

№ Наименование МП 

Кол

и-

чес

тво 

под

про

гра

мм 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонения, 

тыс. руб. 

Испол-

нение, % 

Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Профинансир

овано в 2023 

году, тыс. руб.  

2025 

в т.ч. средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 20 486 919,18 20 012 307,06 -474 612,12 97,68% 

3 Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Приволжского 

городского поселения на 

2023-2025гг. 

3 503 830,17 33 830,17 - 470 000,00 6,71% 

 средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 50 830,17 33 830,17 - 470 000,00 6,71% 

4 «Управление и 

распоряжение 

муниципальным 

имуществом в Приволжском 

городском поселении на 

2023-2025 годы» 

2 3 415 607,14 3 382 048,95 - 33 558,19 99,02% 

в т.ч. средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 3 415 607,14 3 382 048,95 - 33 558,19 99,02% 

5 Безопасный город на 2023-

2025гг 

6 2 833 206,83 2 832 373,02 -833,81 99,97% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 2 833 206,83 2 832 373,02 -833,81 99,97% 

6 Развитие культуры, 

молодежной политики, 

спорта, туризма и 

профилактики наркомании в 

Приволжском городском 

поселении на 2023-2025 

7 55 940 217,65 53 847 729,78 - 2 092 487,87 96,26% 

в т.ч. средства федерального 

бюджета 

 68 545,65 68 545,65 0,0 100,00% 



24  

 

 

№ Наименование МП 

Кол

и-

чес

тво 

под

про

гра

мм 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонения, 

тыс. руб. 

Испол-

нение, % 

Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Профинансир

овано в 2023 

году, тыс. руб.  

средства областного бюджета  7 699 844,98 7 699 844,98 0,0 100,00% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 43 894 905,02 42 410 877,09 -1 484 027,93 96,62% 

внебюджетные средства  4 276 922,00 3 668 462,06 -608 459,98 85,77% 

7 Содержание общественных 

бань Приволжского 

городского поселения на 

2023-2025 годы 

1 3 350 318,75 3 172 171,84 -178 146,91 94,68% 

в т.ч. средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 3 350 318,75 3 172 171,84 -178 146,91 94,68% 

8 Комплексное развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

Приволжского городского 

поселения на 2023-2025 

годы 

2 44 777 558,91 44 764 608,85 - 12 950,06 99,97% 

в т.ч. средства областного 

бюджета 

 19 816 398,58 19 816 398,58 0,00 100,00% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 24 961 160 33 24 948 210,27 -12 950,06 99,95% 

9 Благоустройство 

территории Приволжского 

городского поселения на 

2023-2025 годы 

3 22 340 594,01 21 874 739,27 -465 854,74 97,91% 

в т.ч. средства областного 

бюджета 

 3 695 015,87 3 695 015,87 0,00 100,00% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 18 645 578,14 18 179 723,40 -465 854,74 98,5% 

10 Развитие субъектов малого 

и среднего 

2 - - - - 



25  

 

 

№ Наименование МП 

Кол

и-

чес

тво 

под

про

гра

мм 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонения, 

тыс. руб. 

Испол-

нение, % 

Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Профинансир

овано в 2023 

году, тыс. руб.  

предпринимательства в 

Приволжском городском 

поселении на 2023-2025 

годы 

11 Формирование 

современной городской 

среды на территории 

Приволжского городского 

поселения на 2023-2025 

годы 

1 6 401 581,59 6 388 455,59 -13 126,00 99,79% 

 в т.ч. федеральный бюджет  4 800 000,00 4 800 000,00 0,0 100,00% 

 средства областного бюджета  48 484,85 48 484,85 0,0 100,00% 

 средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 1 553 096,74 1 539 970,74 -13 126,00 99,15% 

12 Обеспечение доступным и 

комфортным жильем, 

объектами инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Приволжского городского 

поселения на 2023-2025 

годы 

4 41 138 238,47 41 127 770,66 -10 467,81 99,97% 

в т.ч.средства областного 

бюджета 

 34 200 000,00 34 200 000,00 0,0 100,00% 

средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 6 938 238,47 6 927 770,66 -10 467,81 99,85% 

 ИТОГО  206 025 451,02 202 262 459,15 -3 762 991,87 98,17% 

 В т.ч.: средства федерального 

бюджета 

 4 868 545,65 4 868 545,65 0,0 100,00% 

 средства областного бюджета  66 570 405,28 66 570 405,28 0,0 100,00% 



26  

 

 

№ Наименование МП 

Кол

и-

чес

тво 

под

про

гра

мм 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонения, 

тыс. руб. 

Испол-

нение, % 

Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Профинансир

овано в 2023 

году, тыс. руб.  

 средства бюджета 

Приволжского городского 

поселения 

 130 309 

578,09 

127 155 

046,20 

-3 154 531,89 97,59% 

 внебюджетные средства  4 276 922,00 3 668 462,02 -608 459,98 85,77% 

 
Общий объем финансирования, предусмотренный программами, составляет 206 025 451,02 

рублей,  фактические затраты уменьшились на    -3 762 991,87  рублей и составили 202 262 459,15 
рублей или 98,2% от плановых назначений. 
 Средства  федерального бюджета исполнены в сумме  4 868 545,65 рублей,  или 100,0% от 
плановых показателей. 
 Средства областного бюджета исполнены в сумме 66 570 405,28 рублей или 99,2% от плановых 
показателей; 
 Средства бюджета Приволжского городского поселения исполнены в сумме 127 155 046,20 
рублей отклонения от плановый показателей составили -608 459,98 рубля или 97,6%;  
 Внебюджетные  источники исполнены в сумме  3 668 462,02 рублей отклонения от плановых 
показателей составили -608 459,98 рубля или 85,8%;  

Сводный отчет о реализации и оценки эффективности муниципальных программ,  
соответствует Постановлению администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016 г. 
№ 192-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения».  

Оценка эффективности реализации муниципальных программ представляет собой алгоритм 
расчета показателей результативности выполнения основных мероприятий муниципальных программ, 
согласно статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 
 

Отчет о реализации муниципальных программ 
Приволжского муниципального района в 2023 году. 

 
Общий  объем бюджетных ассигнований на реализацию двадцать три целевой муниципальной 

программе Приволжского муниципального района в 2023 году  распределены на:  

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

1 Развитие образования в 

Приволжском 

муниципальном районе на 

2023-2025г» 

8 386 968 

948,83 

36 9647 120,69 - 17 321 

828,14 

95,52% 

consultantplus://offline/ref=5A2566CAE1429755DCEFF20955D5A848B8608E7966EA21ECA2E8B8E461864DB76B9398DA94D3ACF0DB3AA555CFA8EF10946D81FD2ED1C954a50CM
consultantplus://offline/ref=5A2566CAE1429755DCEFF20955D5A848B8608E7966EA21ECA2E8B8E461864DB76B9398DA94D3ACF0D03AA555CFA8EF10946D81FD2ED1C954a50CM


27  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

 в т.ч.: средства федерального 

бюджета 

 21 064 335,60 19 280 411,56 -1 783 

924,04 

91,53% 

 средства областного бюджета  176 106 

874,02 

174 574 735,56 - 1 532 

138,46 

99,13% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 189 797 

739,21 

175 791 

973,57 

- 14 005 

765,64 

92,62% 

2 Создание условий для 

оказания медицинской 

помощи населению на 

территории Приволжского 

муниципального района на 

2023-2025гг. 

2 192 680,10 192 680,10 0,00 100% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 192 680,10 192 680,10 0,00 100% 

3 Долгосрочная 

сбалансированность и 

устойчивость бюджетной 

системы Приволжского 

муниципального района 

3 500 000,00 

(резервный 

фонд) 

0,0 - - 

в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 500 000,00 0,0 - - 

4 Управление  

муниципальной 

собственностью и 

земельными участками  в 

Приволжском 

муниципальном районе на 

2023-2025 годы 

2 2 268 929,17 2 071 970,40 -196 

958,77 

91,32% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 2 268 929,17 2 071 970,40 -196 

958,77 

91,32% 

5 Обеспечение доступным и 

комфортным жильем 

2 - - - - 



28  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

населения Приволжского 

муниципального района 

Ивановской области на 

2023-2025 годы 

6 Совершенствование 

местного самоуправления 

Приволжского 

муниципального района 

4 3 658 895,80 3 633 218,64 -25 677,16 99,30% 

 в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 3 658 895,80 3 633 218,64 -25 677,16 99,30% 

7 Безопасный район 2 959 212,50 959 212,50 0,00 100% 

 в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 959 212,50 959 212,50 0,00 100% 

8 Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в 

Приволжском 

муниципальном районе 

1 0,0 0,0 0,0 - 

9 Создание условий для 

развития массового спорта 

в Приволжском 

муниципальном районе 

2 800 000,00 749 170,08 -50 829,92 93,64% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 800 000,00 749 170,08 -50 829,92 93,64% 

10 Улучшение условий и 

охраны труда в 

Приволжском 

муниципальном районе 

1 0,0 0,0 0,0 - 

11 Развитие дополнительного 

образования в сфере 

культуры в Приволжском 

муниципальном районе на 

1 11 891 501,84 11 748 351,94 -143 

149,90 

98,80% 



29  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

2023-2025 гг. 

средства областного бюджета  3 318 968,82 3 318 968,82 0,0 100,00

% 

средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 7 821 533,02 7 697 628,75 -123 

904,27 

98,42% 

внебюджетные средства  751 000,00 731 754,37 -19 245,63 97,44% 

12 Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия в 

Приволжском 

муниципальном районе 

2 513 728,32 513 728,32 0,0 100,00

% 

 в т.ч. средства федерального 

бюджета 

 316 070,69 316 070,69 0,0 100,00

% 

 средства областного бюджета  3 192,64 3 192,64 0,0 100,00

% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 194 494,99 194 494,99 0,0 100,00

% 

13 

 

Комплексное развитие 

транспортной 

инфраструктуры 

Приволжского 

муниципального района 

1 55 950 140,11 55 844 556,49 -105 

583,62 

99,81% 

 в т.ч. средства областного 

бюджета 

 45 032 909,79 44 960 217,37 

 

-72 692,42 99,84% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 10 917 230,32 10 884 339,12 

 

-32 891,20 99,70% 

14 Благоустройство 3 2116,83412 2 085 454,22 -31 379,90 98,52% 



30  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

территории Приволжского 

муниципального района 

в т.ч. средства областного 

бюджета 

 175 404,90 172 900,00 -2 504,90 98,57% 

средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 1 941 429,22 1 912 554,22 -28 875,00 98,51% 

15 Развитие субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства в 

Приволжском 

муниципальном районе. 

1 40 000,00 31 510,00 -8 949,00 77,63 

 в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 40 000,00 31 510,00 -8 949,00 77,63 

16 Отдельные вопросы 

жилищно-коммунального 

хозяйства в Приволжском 

муниципальном районе  

1 566 518,37 492 870,69 -73 647,68 87,00% 

в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 566 518,37 492 870,69 -73 647,68 87,00% 

17 Обеспечение объектами 

инженерной 

инфраструктуры и услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства населения 

Приволжского 

муниципального района на 

2023-2025 годы 

4 327 908,00 327 908,00 0,0 100% 

средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 327 908,00 327 908,00 0,0 100% 

18 Профилактика 

правонарушений на 

территории Приволжского 

2 575 599,91 575 599,91 0,0 100% 



31  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

муниципального района на 

2023-2025 годы 

в т.ч. средства областного 

бюджета 

 555 869,91 555 869,91 0,0 100,00

% 

средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 19 730,00 19 730,00 0,0 100,00

% 

19 Обеспечение прав 

потребителей в 

Приволжском 

муниципальном районе 

1 - - - - 

20 Развитие пассажирских 

перевозок на территории 

Приволжского 

муниципального района на 

2023-2025 годы 

1 3 572 247,78 2 778 785,62 -793 

462,16  

77,79% 

 в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 3 572 247,78 2 778 785,62 -793 

462,16  

77,79% 

21 Градостроительная 

деятельность на территории 

Приволжского 

муниципального района 

2 242 857,14 242 857,14 0,0 100,00

% 

 в т.ч. средства областного 

бюджета 

 230 714,28 230 714,28 0,0 100,00

% 

 средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 12 142,86 12 142,86 0,0 100,00

% 

22 По выполнению 

мероприятий 

«Комплексного плана 

противодействия идеологии 

терроризма в Российской 

Федерации на 2019-2023 

годы» на территории 

Приволжского 

1 11 000,00 11 000,00 0,0 100,00

% 



32  

 

 

№ Наименование МП 

Коли-

чество 

подпр

ограм

м 

Объем финансирования, тыс. 

руб. 

Отклонени

я тыс. руб. 

Испол-

нение, 

% 
Заплани-

ровано в 

бюджете 

района на 

2023 год, тыс. 

руб. 

Исполнено в 

2023 году, 

тыс. руб.  

муниципального района 

 в т.ч. средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 11 000,00 11 000,00 0,0 100,00

% 

 ИТОГО  471 157 

031,99 

451 906 

024,74 

-19 251 

007,25 

95,91% 

средства Федерального 

бюджета 

 21 380 406,29 19 596 482,25 -1 783 

924,04 

91,66% 

средства областного бюджета  225 423 

934,36 

223 816 

598,58 

-1 607 

335,78 

99,27% 

средства бюджета 

Приволжского 

муниципального района 

 223 601 691,3

4 

207 761 189,5

4 

-15 

840,501,80 

92,93% 

внебюджетные средства  751 000,00 731 754,37 -19 245,63 97,44% 

Общий объем финансирования, предусмотренный программами, в 2023 году  составляет 471 
157 031,99  рублей,  фактические затраты уменьшились на    -19 251 007,25 рублей и составили 451 
906 024,74  рублей или 95,9% от плановых назначений. 
 Средства  федерального бюджета исполнены в сумме  19 596 482,25 рублей,  отклонения от 
плановый показателей составили -1 783 924,04 рубля или 91,7%; 
 Средства областного бюджета исполнены в сумме 223 816 598,58 рублей отклонения от 
плановых показателей составили -1 607 335,78  рубля или 99,3%; 
 Средства бюджета Приволжского муниципального района исполнены в сумме 207 761 189,54 
рублей отклонения от плановых показателей составили -15 840,501,80  рубля или 92,9%;  
 Внебюджетные  источники исполнены в сумме  731 754,37 рублей отклонения от плановых 
показателей составили -19 245,63 рубля или 97,4%. 

Сводный отчет о реализации и оценки эффективности муниципальных программ,  
соответствует Постановлению администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016 г. 
№ 192-п «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения».  

Оценка эффективности реализации муниципальных программ представляет собой алгоритм 
расчета показателей результативности выполнения основных мероприятий муниципальных программ, 
согласно статье 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 
В ходе проведения финансово-экономической экспертизы муниципальных программ КСП 

нарушений не установила. 
 
Экспертно-аналитическая работа по проведению внешней проверки годового отчёта об 

исполнении бюджета за 2022 год (6 заключений), а именно: 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Приволжского муниципального 

района за 2022 год,  

consultantplus://offline/ref=5A2566CAE1429755DCEFF20955D5A848B8608E7966EA21ECA2E8B8E461864DB76B9398DA94D3ACF0DB3AA555CFA8EF10946D81FD2ED1C954a50CM
consultantplus://offline/ref=5A2566CAE1429755DCEFF20955D5A848B8608E7966EA21ECA2E8B8E461864DB76B9398DA94D3ACF0D03AA555CFA8EF10946D81FD2ED1C954a50CM


33  

 

 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Приволжского городского 

поселения за 2022 год 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Плесского городского поселения 

за 2022 год, 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Ингарского  сельского поселения 

за 2022 год, 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Новского сельского поселения за 

2022 год, 
- внешняя проверка годового отчета об исполнении  бюджета Рождественского сельского 

поселения за 2022 год, 
В соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий по осуществлению 

внешнего финансового контроля проведено 5 экспертно-аналитических мероприятий по  проверке 
годовых отчетов об исполнении бюджетов городских и сельских поселений, входящих в состав 
Приволжского муниципального района в 2023 году. 

 Внешняя проверка годового отчёта об исполнении бюджета включает в себя внешнюю 
проверку бюджетной отчётности главных распорядителей бюджетных средств, главных 
администраторов доходов бюджета, главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) и подготовку заключения на годовой 
отчёт об исполнении бюджета.  
 

В отчётном периоде КСП осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, по 
результатам оценки эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ на 
территории Приволжского городского поселения, Ингарского сельского поселения, Новского сельского 
и Рождественского сельского поселения за период 2021-2022 годы. 
 

В рамках предварительного контроля КСП, кроме указанных выше экспертно -
аналитических мероприятий, проведена экспертиза и подготовлены заключения на проекты 
решений о бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 

 В отчётном году была проведена экспертиза следующих проектов решений: 
-  проекта решения Совета Приволжского муниципального района «О бюджете 

Приволжского муниципального района на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
-  проекта решения Совета Приволжского городского поселения «О бюджете Приволжского 

городского поселения на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
-  проекта решения Совета Плесского городского поселения «О бюджете Плесского 

городского на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
-  проекта решения Совета Ингарского сельского поселения «О бюджете Ингарского 

сельского поселения на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
-  проекта решения Совета Новского сельского поселения «О бюджете Новского сельского 

поселения на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
-  проекта решения Совета Рождественского сельского поселения «О бюджете 

Рождественского сельского поселения на на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы. 
В ходе проведения в 2023 году экспертно-аналитических мероприятий  по вопросам, 

входящим в компетенцию КСП, существенных нарушений не обнаружено.  
 

Выполнение предложений КСП   
 

По результатам экспертно - аналитических мероприятий КСП давались предложения по 
устранению замечаний, выявленных при проведении экспертизы, предложения по доработке проектов 
муниципальных правовых актов, а так же давались рекомендации о внесении каких-либо изменений 
или дополнений в них. 

Организационно – методическая работа 
 

Организационно-методическая работа, проводимая КСП в 2023 году, состояла в следующем: 
1. Осуществлялся мониторинг исполнения рекомендаций администрацией муниципального 

образования, руководителями проверяемых учреждений и организаций. 
2. Составление и представление отчётов и информации о результатах деятельности КСП, в том 

числе: 
- ежеквартальная подготовка и представление информации о проделанной работе в Совет 

Приволжского муниципального района; 
3. Планирование деятельности КСК на 2024 год. 



34  

 

 
4. Оформление соглашений о принятии части полномочий по контролю за исполнением 

бюджета с городскими и сельскими поселениями Приволжского муниципального  района на 2024 год. 
В течение 2023 года контрольно-счетная палата Приволжского муниципального района 

принимала участие в Заседаниях Совета КСО Ивановской области в дистанционном формате. 
 

  
 
 
Председатель  
контрольно-счетной палаты  
Приволжского муниципального района                                              О. Л. Орлова 
 
 

 

 



35  

 

 
Исполнение доходов  и расходов за  2023 год 

 

Исполнение доходов 
за 2023 год 

Исполнение расходов  
 а 2023 год 

- дефицит ,  
+профицит 

бюджета 

Количество 
муниципал

ьных 
программ  
2023 год  

 

ПМ  
Район 

525 387 110,22 
525 568 001,46 дефицит в сумме  

-180 891,24 
23 

 
Приволжское ГП 

212 250 561,01 
208 422 441,76 профицит в размере 

3 828 119, 
12 

 
Плесское  

ГП 
158 904 083,82 

148 879 905,46 профицит в размере 
10 024 178,36 

10 

 
Ингарское  

СП 
20 128 144,66 

20 344 072,00 дефицит в сумме 
215 927,34 

5 

 
Новское  

СП 
11 682 982,63 

11 834 344,18 дефицит в сумме 
151 361,55 

2 

 
Рождественское 

СП 
12 933 018,29 

12 129 775,00 дефицит в сумме 

151 361,55 

4 

 

 

 

 


